2. Là où Marcion met en opposition deux « potestates » – celle du Dieu des juifs et celle du Dieu supérieur – T. oppose simplement les « causae » (causes, occasions, circonstances) des événements. Les parfaits sont de valeur gnomique.

3. Sur cette « antithèse », voir HARNACK, p. 280³. L'expression du moins porte la marque de T. (alliance d'abstrait et de concrets; dissymétrie entre *educit* et *praescrispsit*; *offarcinatus*, qui est un hapax). L'emploi de *praeter* avec l'ablatif est rare et tardif (cf. *LHS*, p. 244). On remarquera que *nec uirgam* ne s'explique pas exactement par Lc 10, 4 mais par Lc 9, 3 où il s'agit de la « mission des douze ». C'est bien la preuve que ni Marcion ni T. ne voient d'opposition entre les deux groupes.

4. Il n'y a aucune raison de corriger *offerentiam* (qui est un hapax) en *differentiam* comme propose Kroymann.

suum mitteret in uiam ad filium Sunamitidis resuscitandum de morte, puto, sic ei praecepit : « *Accinge lumbos tuos et sume bacillum meum in manum et uade : quemcumque conueneris in uia, ne benedixeris eum* – id est ne salutaueris – *et qui te benedixerit, ne responderis ei*¹ » – id est ne resalutaueris. Quae est enim inter uias benedictio nisi ex occursum mutua salutatio ? 4. Sic et dominus ut in quam introissent domum <praescribat> *pacem ei dicere*¹, <ex> exemplo eodem est. Mandauit enim et hoc Helisaeus, cum introisset ad Sunamitin, diceret ei : « *Pax uiro tuo, pax filio tuo*^k. » Haec erunt nostrae potius antithesis, quae comparant, non quae separant Christum.

5. « *Dignus autem operarius mercede sua*¹ », quis magis pronuntiarit quam deus iudex ? quia et hoc ipsum iudicare est, dignum facere mercede operarium. Nulla retributio non ex iudicatione constituit. Iam nunc et hic lex consignatur creatoris, etiam boues operantes dignos operarios mercede iudicantis : « *Boui, inquit, terenti os non colligabis*^m. » Quis tam praestans in homines nisi qui et in pecudes ? Quodsi et Christus dignos mercede pronuntiat operarios, excusauit praeceptum illud creatoris de uasis aureis et argenteis Aegyptiorum auferendisⁿ. Qui enim uillas et urbes operati

25 cumueneris *M* || 27-28 occursum utua *M* || 28 ut *om. Pam. Rig. Oeh. Evans* || 29 <praescribat> *suppl. Braun* || dicerent *Vrs. Kroy.* || <ex> *suppl. Braun* || 30 helisaeus *R* : helie usus γ aeliae usus *M* || 31 sunamitin *M R₃* : -en $\gamma R_1 R_2$ || filio tuo *M Pam. edd. cett.* : filio $\beta B Gel.$ || 32 nostrae potius *M γ Kroy.* : potius nostrae *R edd. cett.* || antithesis : -es *alias in mg. R₂ (unde R₃ edd. cett.) -eis Pam. -is Kroy.* || 34 dignus est *Pam. Rig. Oeh. Evans* || mercedem γ || 36 retributio *R* : -tione *M (in ras.) \gamma* || 41 mercede pronuntiat *M Rig. Kroy.* : pronuntiat mercede $\beta edd. cett.$

i. 2 R 4, 29 j. Lc 10, 5 k. 2 R 4, 26 l. Lc 10, 7 m. Dt 25, 4 n. Cf. Ex 12, 35

1. Cette incise paraît indiquer que l'auteur ne s'est pas reporté au texte de l'Écriture et qu'il a cité de mémoire. De fait il a simplifié la scène en

Guéhazi en voyage pour ressusciter de la mort le fils de la Sunamite, lui a fait, je pense¹, cette prescription : « *Ceins tes reins, et prends mon bâton en main et va-t'en ; qui que ce soit que tu aies rencontré en chemin, ne le bénis pas* – c'est-à-dire ne le salue pas – *et si quelqu'un te bénit, ne lui réponds pas*ⁱ » – c'est-à-dire ne le salue pas en retour. En effet, une bénédiction entre voyageurs, qu'est-ce sinon une salutation mutuelle à la suite d'une rencontre ? 4. De même aussi, que le Seigneur leur prescrive, en quelque maison qu'ils soient entrés, de dire : « *Paix à elle*ⁱ », provient du même exemple. Car Élisée fit aussi cette recommandation à son serviteur, une fois qu'il serait entré auprès de la Sunamite, de lui dire : « *Paix à ton mari, paix à ton fils*^k. » Voilà quelles seront plutôt nos « Antithèses » à nous : elles unifient le Christ, elles ne le divisent pas² !

5. D'autre part « *l'ouvrier mérite son salaire*¹³ ». Cette parole, qui est-ce qui, plus que le Dieu juge, a pu la prononcer ? Car aussi bien est-ce précisément cela, juger : faire que l'ouvrier mérite son salaire. Il n'est pas de rétribution qui ne s'établisse par l'effet d'un acte de juger⁴. De plus en cela aussi est contresignée la loi du Créateur qui jugeait que même les bœufs étaient des ouvriers méritant leurs salaires ; il a dit : « *Au bœuf qui foule le grain, tu n'attacheras pas la bouche*^m. » Qui est aussi généreux envers les hommes, sinon celui qui l'est aussi envers les bêtes ? D'autre part également, le Christ, en prononçant que les ouvriers méritent leurs salaires, a justifié la fameuse injonction du Créateur, d'emporter la vaisselle d'or et d'argent des Égyptiensⁿ. Des hommes en effet qui avaient œuvré à

imaginant, pour la circonstance, un envoi du serviteur auprès de la Sunamite, alors que celle-ci était venue trouver Élisée au mont Carmel.

2. Cf. II, 29, 2.

3. Cf. *supra* 21, 1 (avec le même rappel de Dt 25, 4).

4. Emploi unique, chez l'auteur, du mot *iudicatio* (cicéronien).

fuerant Aegyptiis, digni utique operarii mercede, non ad
45 fraudem sunt instincti, sed ad mercedis compensationem,
quam alias a dominatoribus exigere non poterant.

6. Regnum dei neque nouum neque inauditum sic
quoque confirmauit, dum illud iubet adnuntiari adpropin-
quasse °. Quod enim longe fuerit aliquando, id potest dici
50 adpropinquasse. Si autem numquam retro fuisset, antequam
adpropinquasset, nec dici potuisset adpropinquasse quod
numquam longe fuisset. Omne quod nouum et incognitum
est, subitum est. Omne quod subitum est, cum adnuntiatur
tunc primum spe<cie>m inducens, tunc primum accepit
55 tempus. Ceterum nec retro tardasse poterit, quamdiu non
adnuntiabatur, nec ex quo adnuntiari coeperit, adpropin-
quasse.

7. Etiam adicit ut eis qui illos non recepissent dicerent :
« Scitote tamen adpropinquasse regnum dei P. » Si hoc non
60 et comminationis gratia mandat, uanissime mandat. Quid
enim ad illos si adpropinquaret regnum, nisi quia cum iudi-
cio adpropinquat, in salutem scilicet eorum qui adnuntia-
tionem eius recepissent ? Quo modo, si comminatio non
potest sine executione, habes deum executorem in commi-
65 natore et iudicem in utroque. Sic et puluerem iubet excuti
in illos, in testificationem eieratae etiam terrae eorum P,

44 fuerant X con. Vrs. (unde edd. cett.) : -rint My Gel. Pam. || 45 in-
stincti : instructi con. Vrs. unde Rig. Oeh. Evans || 51 potuisset R : potuit
et My || 54 spe<cie>m corr. Pam. Rig. Oeh. Kroy. Evans || accepit θ Gel.
Pam. : accipit Rig. Oeh. Kroy. Evans || 55 poterit : potuerit Eng. Kroy. ||
63 quomodo interrogatio sensu accipiunt edd. praeter Kroy. || 66 eieratae
etiam Kroy. : ei ; haeret etiam M et haeret etiam γ R₁ et adhaeret etiam
R₂ abhorrentiam con. R₂ et adhaerentiam R₂ B Gel. ad horrentiam con.
R₂ (unde Pam.) et haerentiam Rig. et haerentia Oeh. et dubitanter Evans

o. Cf. Lc 10, 9 p. Lc 10, 11

1. Justification identique en II, 20, 2 ; t. 2, p. 126.

2. Argumentation « rationnelle » qui se fonde sur une analyse de la
notion de « nouveauté absolue » que Marcion conférerait à son dieu et au

la construction de palais et de villes pour les Égyptiens, en
ouvriers bien sûr méritant leurs salaires, n'ont pas été pous-
sés à commettre un acte frauduleux, mais à obtenir la com-
pensation d'un salaire qu'ils n'avaient pas d'autre moyen de
récupérer de la part de leurs oppresseurs ¹.

6. Que le royaume de Dieu ne soit ni chose nouvelle ni
chose dont on n'a pas entendu parler, il l'a confirmé égale-
ment en leur ordonnant d'annoncer qu'il était proche °. Car
c'est d'une chose qui jadis a été loin qu'on peut dire qu'elle
est proche. Si elle n'avait jamais existé dans le passé avant
d'être proche, on ne pourrait même pas dire d'elle qu'elle
est proche, puisque jamais elle n'aurait été loin. Toute chose
qui est nouvelle et inconnue, est soudaine. Toute chose sou-
daine, quand on l'annonce, c'est alors que, se faisant voir
pour la première fois, elle a accédé pour la première fois à
la temporalité. Mais elle ne pourra ni avoir tardé dans le
passé, aussi longtemps qu'elle n'était pas annoncée, ni être
proche depuis qu'elle a commencé d'être annoncée ².

7. Il ajoute même qu'ils aient à dire à ceux qui ne les
auraient pas reçus : « Sachez cependant que le royaume de
Dieu est proche P. » Si ce n'est pas non plus en vue de mena-
cer qu'il donne cet ordre, il le donne tout à fait en vain. Car
en quoi sont-ils concernés par l'approche du Royaume, sinon
en ce que, avec lui, est proche le jugement, pour le salut bien
sûr de ceux qui auraient reçu son annonce ? De cette façon,
s'il est vrai que la menace ne peut aller sans son exécution, tu
as Dieu exécuteur en Dieu menaçant, et en eux deux, Dieu
juge ! C'est ainsi également qu'il ordonne de secouer la pous-
sière sur ces gens-là, en témoignage P ³ de rejet même de leur

« royaume » de celui-ci. Une telle nouveauté soudaine et sans préparation
exclut éloignement et proximité.

3. Voir plus haut 21, 1. D'ailleurs il semble bien que T. ici contamine
Lc 10, 11 avec Lc 9, 5. Harnack hésite sur l'auteur de la contamination (T. ?
Marcion ?).

nedum communicationis reliquae. 8. Si enim inhumanitas et inhospitalitas nullam ab eo relaturae sunt ultionem, cui rei praemittit testificationem, minas utique portendentem ?
 70 Porro cum etiam creator in Deuteronomio Ammanitas et Moabitas prohibeat recipi in ecclesiam, quod populum Aegypto profectum^q inhumane et inhospitaliter copiis defraudassent, ergo in Christum inde manasse constabit communicationis interdictum ubi habet formam : « *Qui nos*
 75 *spernet, me spernet*^r. » Hoc et Moysi creator : « *Non te contempserunt, sed me*^s. » Tam enim apostolus Moyses quam et apostoli prophetae. Aequanda erit auctoritas utriusque officii, ab uno eodemque domino apostolorum et prophetarum.
 80 9. Quis nunc dabit potestatem calcandi super colubros et scorpions^t ? Vtrumne omnium animalium dominus, an nec unius lacertae deus ? Sed bene quod creator hanc potestatem etiam paruulis pueris per Esaïam repromisit, conicere manum in cauernam aspidum et in cubile natorum aspidum,
 85 nec omnino laedi^u. 10. Et utique sci[e]mus – salua simplicitate scripturae, nam nec et ipsae bestiae nocere pot[uer]unt ubi fides fuerit – figurate scorpions et colubros portendi spi-

70 ammanitas ex ammonitas *M* : ammo- θ *edd.* || 71 ecclesiam *MF R₂R₃* : -as *X* -a *R₁* || 73 defraudassent *R* : -set *M γ* || 75 spernet (*bis*) *M Kroy.* : -it (*bis*) β *edd. cett.* || 77 erat *Eng. Kroy.* || 82 lacertae *MG R₂* : om. $\gamma R₁R₂$ || 83 paruulis pueris *M Pam. edd. cett.* : paruulis puerulis *XR Gel.* puerulis (*ut uid.*) *ex emend. F* || isaïam *M* || conicere *R* : coicere *M γ* || 85 scimus *R₃* : -iemus *M $\gamma R₁R₂$* || 86 poterunt *R₃* : -uerunt *M $\gamma R₁R₂ Oeb. Evans$*

q. Cf. Dt 23, 4-5 r. Lc 10, 16 s. 1 S 8, 7 t. Cf. Lc 10, 19 u. Cf. Is 11, 8-9

1. *Ammanitas*, leçon de *M* (avant correction), correspond exactement à la LXX : cf. *BA, Deutéronome*, p. 259-260.

2. Erreur de T. notée depuis Pamèle : il s'agit de Yahvé s'adressant à Samuel.

3. Allusion à JUVÉNAL, *Sat.* 3, 230-231. Voir nos *Approches de T.*, p. 107.

terre, pour ne pas dire du reste des relations avec eux. 8. Si en effet le manque d'humanité et d'hospitalité ne doit obtenir de sa part en échange aucune punition, pourquoi met-il en avant ce « en témoignage » qui annonce à coup sûr des menaces ? Bien plus, puisque même le Créateur dans le *Deutéronome* défend de recevoir à l'assemblée les Ammanites¹ et les Moabites parce qu'ils avaient traité de façon contraire à l'humanité et l'hospitalité, en le frustrant de leurs ressources, le peuple sorti d'Égypte^q, on tiendra donc pour établi que cet interdit de toute relation est passé de là au Christ, lorsqu'il présente cette règle : « *Qui vous méprisera me méprisera*^r. » Voici aussi ce que le Créateur dit à Moïse : « *Ce n'est pas toi qu'ils ont méprisé, mais moi*^s. » Car Moïse était apôtre tout autant que les apôtres, aussi, étaient prophètes. On devra mettre en équivalence l'autorité de l'une et l'autre fonction, qui vient d'un seul et même Seigneur, celui des apôtres et des prophètes.

9. Qui donc maintenant donnera pouvoir de fouler aux pieds serpents et scorpions^t ? Est-ce celui qui est le Seigneur de tous les êtres vivants ou celui qui n'est pas même le dieu d'un seul lézard³ ? Mais il est heureux que le Créateur ait, par Isaïe, promis même aux tout jeunes enfants le pouvoir d'étendre la main sur le trou des serpents et sur le nid des petits des serpents, et de n'en subir absolument aucun mal^u.

10. Et nous savons, assurément – tout en gardant intact le sens littéral du texte scripturaire, car ces bêtes mêmes, non plus, ne seront pas capables d'être nuisibles là où se trouvera la foi – qu'au sens figuratif⁴ sont annoncés comme

4. Maintien du double sens (littéral et figuré) de l'Écriture. Dans la suite de la phrase, il est possible que l'expression *spiritalia malitiae* (τὸ πνευματικὸν τῆς πονηρίας) vienne d'une réminiscence d'Ep 6, 12 (seul texte du N.T. à l'attester) : cf. C. Weyman (*Berliner Philologische Wochenschrift* 28, 1908, c. 1013).

ritalia malitiae, quorum ipse quoque princeps in serpentis et draconis et eminentissimae cuiusque bestiae nomine deputetur penes creatorem, largitum hanc potestatem priori Christo suo, sicut nonagesimus psalmus ad eum : « *Super aspidem et basiliscum incedes, et conculcabis leonem et draconem* ». » Sicut etiam Esaïas : « *Illa die superducet dominus deus machaeram sanctam, magnam et fortem* – Christum scilicet suum – *in draconem illum, colubrum magnum et tortuosum, et interficiet eum illa die* ». » 11. Sed et cum idem : « *Via munda et uia sancta uocabitur, et non transibit illic inmundum, nec erit illic uia inmundum; qui autem dispersi erunt, uadent in ea et non errabunt, et non erit iam illic leo, nec ex bestiis pessimis quicquam ascendet in eam nec inuenietur illic* »^x, cum 'uiam' fidem demonstrat per quam ad deum perueniemus, iam tunc eidem uiae, id est fidei, hanc euacuationem et subiectionem bestiarum pollicetur. 12. Denique et tempora promissionis congruere inuenias, si quae antecedunt legas : « *Inualescite manus dimissae et genua resoluta : tunc patefient oculi caecorum et aures exaudient surdorum; tunc saliet claudus ut ceruus et clara erit lingua mutorum* ». » Igitur ubi medicinarum edidit beneficia, tunc et scorpions et serpentes sanctis suis subdidit, ille scilicet qui hanc potestatem, ut et aliis praestaret, prior acceperat a patre et secundum ordinem praedicationis exhibuit.

89 eminentissimae : immanissimae *Ciaconius Rig.* || 96 sed et *M Kroy.* : sed β *edd. cett.* || 101 uiam fidem *M Kroy.* : uia fides *F* uiam fides *XR Gel. Pam.* uiam fidei *Iun.* uia fidem *Rig. Oeb. Evans* || 103 euacuationem : erogationem *Lat. Rig.*

v. Ps 90, 13 w. Is 27, 1 x. Is 35, 8-9 y. Is 35, 3. 5-6

1. Texte appliqué au Christ destructeur du péché par IRÉNÉE, *Haer* 3, 23, 7.

2. Cf. *supra* 10, 1 ; 12, 15.

scorpions et serpents les esprits du mal, dont le prince même aussi est désigné sous le nom de serpent, de dragon et de toute sorte de bête suréminente chez le Créateur, lequel a fait don de ce pouvoir à son Christ en premier comme le dit le *Psautre* quatre-vingt-dixième en s'adressant à lui : « *Tu t'avanceras sur l'aspic et le basilic, et tu fouleras aux pieds le lion et le dragon* »¹. » De la même façon Isaïe également : « *En ce jour-là, le Seigneur Dieu brandira son épée sainte, grande et forte* – évidemment son Christ – *contre ce dragon, ce serpent grand et tortueux, et il le tuera en ce jour-là* ». » 11. Mais lorsque le même Isaïe dit : « *Voie pure et voie sainte elle sera appelée, et la chose impure ne passera pas par là et il n'y aura pas là une voie impure; mais ceux qui auront été dispersés s'avanceront en elle et ils n'erreront pas, et il n'y aura plus là de lion, et aucune des bêtes les plus malfaisantes ne montera en elle et n'y sera trouvée* »^x, en montrant que la « voie », c'est la foi par laquelle nous parviendrons à Dieu, alors déjà il promet à la même « voie », c'est-à-dire la foi, cette élimination et cette soumission des bêtes. 12. Enfin on trouverait une concordance jusque dans la chronologie de la promesse si on lisait ce qui précède : « *Reprenez force, mains anémiées et genoux chancelants : alors s'ouvriront les yeux des aveugles, et les oreilles des sourds entendront : alors le boiteux bondira comme un cerf, et claire sera la langue des muets* »². » C'est donc au moment où il a produit les bienfaits de ses remèdes qu'il a soumis aussi à ses saints scorpions et serpents, lui évidemment qui, pour procurer aussi à d'autres ce pouvoir, l'avait le premier reçu du Père, et qui l'a manifesté en se conformant à l'ordre chronologique de la prophétie³.

3. Cette conclusion souligne que la prophétie d'Is 35, 3-6 a annoncé dans l'ordre la production des remèdes du salut et l'élimination des forces du mal, l'une et l'autre opérées par le Christ.

XXV. 1. Quis *dominus caeli* inuocabitur qui non prius factor ostenditur ? « *Gratias enim, inquit, ago, et confiteor, domine caeli, quod ea quae erant abscondita sapientibus et prudentibus, reuelaueris paruulis* ^a. » Quae ista ? et cuius ? et a quo abscondita ? et a quo reuelata ? Si a deo Marcionis abscondita et reuelata, qui omnino nihil praemisera in quo aliquid absconditum esse potuisset, non prophetias, non parabolas, non uisiones, non ulla rerum aut uerborum aut nominum argumenta per allegorias et figuras uel aenigmatum nebulas obumbrata, sed ipsam magnitudinem sui absconderat, quam cum maxime per Christum reuelabat, satis inique. 2. Quid enim deliquerant sapientes et prudentes ut absconderetur illis deus, ad quem cognoscendum non suffecerat sapientia atque prudentia illorum, nulla uia data ab ipso per aliquam operum praedicationem, uel uestigia, per